雲林離岸風力發電廠興建計畫環境保護監督小組

第四次會議會議紀錄

一、 時間：109 年 12 月 16 日(三) 上午 10 時 30 分

二、 地點：雲林縣四湖鄉崙北崙南聯合集會所活動中心

     (雲林縣四湖鄉崙北村海清路 81 號)

三、 主席：曾葳葳  允能風力發電股份有限公司開發部總監

四、 出席單位及人員：如附件一簽到簿。

五、 簡報內容：如附件二會議簡報。

六、 意見及回覆說明：

意見 回覆說明

一、徐委員啟銘

1. 監測項目與原本環評承諾有顯著

差異嗎?

本計畫監測工作依照環評承諾環境監測計畫表所規

定之監測項目、監測頻率、監測地點切實的執行。

海域施工期間監測目前共已累積3季執行成果，監測

執行時本計畫尚未有實質施工行為，監測結果經與

環評現況調查資料，及與海域施工前監測結果進行

比對，並無明顯的差異。

2. 簡報中大腸桿菌超過海洋環境品

質標準，是否可以找出超標原因?

海域水質監測目前共已累積3季執行成果，僅109年

第1季位於風場南側S5測站中層海水大腸桿菌檢測

超過甲類海域海洋環境品質標準，其他水質檢項數

值並無明顯異常情形，且當時本計畫海域無實質海

域施工行為，故推測應為偶然海域環境變化導致。

本計畫將持續進行監測，以累積長期環境監測資料

。

二、游委員繁結

1. 鯨豚視覺監測一年須完成30趟次

，本年度之第二季完成16趟次，

現已12月，能否依原定次數完成?

本計畫海域監測以生態調查項目為主，故季次區分

依生態季時間進行，如3~5月第一季(春)、6~8月第二

季(夏)、9~11月第三季(秋)、12月~翌年2月第四季(冬

)。

而本次監督會議簡報資料係呈現本年度第一季(春)

至第二季(夏)監測結果，第三季(秋)監測資料當時仍

在分析彙整當中。本年度鯨豚視覺調查累積至第三

季共已完成22趟次調查工作，尚有一季時間足以進

行剩餘8趟次調查工作，本計畫會把握冬季良好天氣

窗口，安排調查團隊出海進行調查。

意見 回覆說明

2. 各項環境監測資料之成果如何，

宜有呈現及說明。

謝謝委員意見，本計畫環境監測報告於定稿後，均

會將監測摘要報告(各項監測數值)，公開於雲林離

岸風場公開資訊網站 (https://owf-yunlin.tw/eia-

report/)上，下次監督會議資訊公告時，將會一併提

供監測摘要報告下載處，供委員做為參考依據。

3. 本年度是否有居民抗議或陳情之

情形?宜有說明。

謝謝委員意見，本計畫目前正在海域施工期間，前

於109年7月份曾有雲林縣漁民針對漁業補償相關事

宜向本公司陳情，經溝通協調目前已有達成共識。

有關環評的部分，環保署及雲林縣環保局未曾接獲

關於本計畫施工之陳情舉報。

4. 本年度是否有違反環評內容或其

他相關裁罰事件，宜有說明。

遵照辦理，本計畫於會議進行時(109年12月16日)尚

未有違反環評內容之相關裁罰事件；惟本計畫於109

年11月19日第53號機組基礎打樁期間，有2艘位於距

離1,500公尺預警區的觀察船及船上鯨豚觀察員，因

工時過長而發生提早返港的事件，後於110年1月5日

環署督字第1091211429號函進行處分。下次監督會

議將補充此次裁罰事件之說明。

5. 海域之經濟魚種與族群數之調查

，是否可更加詳細且具體，釐清

魚類資源之豐富度。

遵照辦理，有關本計畫魚類監測，綜合兩季所捕獲

的各魚類相詳附表一及附表二，第一季三樣站共捕

獲11科13種57尾，10.58公斤的魚類；而第二季共捕

獲6科6種11尾，2.96公斤的魚類。所捕獲魚種均具有

市場經濟價值，第一季以寬尾斜齒鯊、圓白鯧、斑

紋琵琶鱝以及披肩鰧的經濟價值較高，第二季以圓

白鯧、鬼頭刀及斑鰭白姑魚的經濟價值較高。綜合

兩季都以圓白鯧為最優勢魚種(第一季捕獲20尾，第

二季6尾)，屬於季節性的洄游魚類，調查結果顯示

為雲林當地海域的季節性優勢魚種。

6. 現況之施工項目與進度宜具體說

明，包括升壓站、海纜鋪設、水下

基礎打樁之現況如何?

本計畫自今年11月開始暫無陸域工程作業進行，風

機水下基礎打樁作業則於11月19日完成第一支風機

打樁作業，主要工程進度分述如下：

1. 陸域工程進度

i. 陸上升壓站

四湖及台西兩處升壓站建築工程已完成，四

湖升壓站並已於109年7月取得使用執照。

ii. 陸域纜線佈設工程

四湖升壓站至四湖變電所，及台西升壓站至

台西變電所間之管線土建工程已完成

iii. 升壓站連接輸出纜線管道工程

四湖升壓站連接輸出纜線管道工程已完成，

台西管道工程尚未開始。

2. 海域工程進度

風機水下基礎工作已於11月19日進行第一支風

機打樁作業。接下來倘有良好的天氣窗口，本

計畫即會安排第二支風機打樁作業，預定110年

https://owf-yunlin.tw/eia-report/
https://owf-yunlin.tw/eia-report/

意見 回覆說明

8月完成全數80支風機水下基礎工作。

三、郭委員建賢

1. 水質調查中缺乏濁度與懸浮粒子

的調查。

謝謝委員意見，本計畫依環境監測計畫表所規定之

監測項目、監測頻率、監測地點切實的執行。執行

海域水質監測項目包含有懸浮固體，其餘項目有溫

度、pH值、生化需氧量、鹽度、溶氧量、營養鹽(氨

氮、亞硝酸鹽、硝酸鹽、正磷酸鹽)、葉綠素a及大腸

桿菌群等。

綜合兩季海域水質5個測站懸浮固體監測結果，測值

範圍介於2.6~14.6 mg/L間。本計畫環境監測報告於

定稿後，均會將監測摘要報告(各項監測數值)，公開

於 雲 林 離 岸 風 場 公 開 資 訊 網 站 (https://owf-

yunlin.tw/eia-report/)上，下次監督會議資訊公告時，

將會一併提供監測摘要報告下載處，供委員做為參

考依據。

2. 水域漁業資源的調查與抗爭活動

應相配合。

謝謝委員意見，本計畫將確實依據環評承諾進行漁

業的調查工作。

3. 打樁時的生態調查應配合。 謝謝委員意見，本計畫每部風機打樁過程中，配置

6艘鯨豚觀測船，觀測並記錄是否有鯨豚於距離打樁

位置1,500公尺範圍內預警區活動，另於打樁完成後

將於每支風機基礎執行1次水下攝影工作，了解海域

生態變化情形。

4. 生態調查的詳細資料請提供給審

查委員。

謝謝委員意見，本計畫環境監測報告於定稿後，均

會將監測摘要報告(各項監測數值)，公開於雲林離

岸風場公開資訊網站 (https://owf-yunlin.tw/eia-

report/)上，下次監督會議資訊公告時，將會一併提

供監測摘要報告下載處，供委員做為參考依據。

四、林委員進郎

1. 簡報資料中都沒看到7月12日有

發生魚類大量死亡情況，是否為

掃海船清掃海床所導致也沒解釋

，另外漁業資源抗爭訴求都沒寫

進簡報，希望開發單位能進行關

切。

謝謝委員意見，海底廢棄物清除作業為海纜工程必

要之工法，目的為清除規劃鋪設海纜路徑海床表面

(深0.5公尺內)之廢棄物(廢棄漁網、纜線等)或大石

塊，為未來海纜鋪設噴埋作業預作準備。作業範圍

為海纜規劃路徑左右3公尺誤差範圍內，規模甚小，

僅對海床造成局部暫時性的擾動，應無對海域生態

造成破壞之情形。

若未來有發現因本計畫工程作業導致魚類有大量死

亡情形，請目擊人員協助即時拍照、保存證據，並

與本公司即時聯繫，以利後續請專業機構做確認。

2. 水下基礎打樁所產生的噪音振動

及減噪措施是由誰來進行監督，

誰來第三公正者或仲裁者。另決

定是否要停止打樁所具備的條件

謝謝委員意見，本計畫主管機關環保署及目的事業

主管機關經濟部能源局均會監督本計畫環境影響評

估承諾辦理情形。本計畫亦依海保署109年4月公告

修訂「鯨豚觀察員制度作業手冊」所載內容辦理。

https://owf-yunlin.tw/eia-report/
https://owf-yunlin.tw/eia-report/
https://owf-yunlin.tw/eia-report/
https://owf-yunlin.tw/eia-report/

意見 回覆說明

都沒在簡報中看到。 打樁前30分鐘以鯨豚觀察員及水下聲學監測系統進

行監測，確認警戒區內無鯨豚活動後，方啟動緩打

樁至少30分鐘，讓鯨豚類有更充裕時間離開打樁噪

音源；若打樁期間於預警區內發現鯨豚，將於施工

安全許可條件下即時停止打樁，並持續追蹤紀錄其

移動情形，待鯨豚離開預警區後，再重新啟動打樁

前鯨豚預防對策。

3. 鳥類雷達為什麼夏季的方向會不

一樣?

台灣西部沿海候鳥春季時為北返高峰，秋季時為南

遷高峰，依歷年鳥類生態雷達監測(107~108年)分析

結果，夏季(6~8月)飛行方向除有較高比例飛往東方

及東南東方飛行外，亦有記錄到不少南北向飛行紀

錄。夏季鳥類飛行方向，活動說明詳下：

1. 東西向飛行

依據離岸風場各開發商共同委託國立臺灣大學

森林暨環境資源學系袁孝維團隊進行「大鳳頭

燕鷗於離岸風場周邊環境之活動範圍與遷徙」

之研究，107年澎湖繫放5隻鳳頭燕鷗衛星追蹤

結果，鳳頭燕鷗於澎湖繁殖地有當日往返西海

岸的情形，故推測東西向應是燕鷗覓食的主要

飛行路徑。

2. 南北向飛行

若雷達調查時間落於夏初，有可能持續記到開

始北返過境台灣的鳥類；而若落於夏末時，則

有可能紀錄到提早南遷至台灣的鳥類。

4. 如果海上發生意外，一般計畫都

沒有跟漁會漁民做即時聯繫，因

次建議海上聯絡平台一定要建立

起來。

謝謝委員意見，本計畫已設立海事協調中心(MC)，

全天候24小時待命，並制定海事協調計畫，以確保

海上作業安全，避免意外發生。

另亦已擬定緊急救援及緊急聯絡組織，遇任何緊急

事件或事故時，海事協調中心將即時獲報，並且會

持續監控至解除緊急狀況。

五、黃委員舜瑜

1. 允能風機海域部分將來魚類及漁

場的復育計畫會有何作為?。

謝謝委員意見，雲林縣海域並無人工魚礁，推測可

能因本海域海底地質多為泥砂，魚礁易被覆蓋，故

未設置，而本計畫開發後，預期風機基礎結構將可

提供給底棲或是附著性生物生長環境。

依本公司德國離岸風場開發經驗，其海底底質與本

計畫相似，亦多為泥和沙，完工營運後，發現風機

基礎會附著如藤壺等海下生物，吸引魚群聚集，逐

漸形成生態系，具有聚魚之效果。

2. 海域風場將來是否有觀光漁船規

劃?

謝謝委員意見，本計畫為雲林海域唯一的離岸風力

發電廠，預期將為雲林海域帶來不同的景色，倘若

未來觀光娛樂船有搭配本計畫離岸風機景色的行程

規劃，本公司樂觀其成；惟本計畫案場離岸距離約

意見 回覆說明

有8-17公里，倘未來有接近風場的規劃，仍需請相

關船隻務必注意航行安全。

3. 海域風機基樁施工魚類死亡原因

?

謝謝委員意見，風機水下基礎工作於11月19日進行

第一支風機打樁作業，未發現魚類死亡之情形。倘

未來有發現因本計畫工程作業導致魚類有大量死亡

情形，亦希望目擊人員協助即時拍照、保存證據，

並與本公司即時聯繫，以利後續請專業機構做確認

。

4. 施工水質濁度變化、噪音的管制

上限數據。

依環評承諾，本計畫打樁期間全程採行已商業化最

適的減噪措施，使距每一打樁點位750公尺處聲曝值

(SEL)不得超過160 dB re. 1μPa2s 。另每季會進行一

次海域水質監測，以了解施工期間海域水質變化情

形。

七、 決議事項：

（一） 依據海域施工實際進度，下次會議預定於 110 年 4-5 月召開；擬安排現

場勘查行程

（二） 下次監督事項：

1. 海域施工環境監測計畫執行成果

2. 海域工程施工期間環境保護對策辦理情形

3. 違反環評內容或其他相關裁罰事件說明

八、 散會：下午 2 時 30 分

附
表
一

海
域
施
工
期
間
成
魚
調
查
漁
類
相

(1
0
9
年
第
一
季

)

 採

樣
日
期

/
樣
站

1
0
9
.5

.7

1
0
9
.5

.7

1
0
9
.5

.7

底
刺
網

T
1

底
刺
網

T
2

底
刺
網

T
3

科
名

學
名

中
文
名

N

o
.

T
L

B

W

 N

o
.

T
L

B

W

 N

o
.

T
L

B

W

A
ri

id
ae

A

ri
u
s

m
a
cu

la
tu

s

斑
海
鯰

1

3
0

4
0

0

C
ar

ch
ar

h
in

id
ae

S
co

li
o
d
o
n
 l

a
ti

ca
u
d
u
s

寬
尾
斜
齒
鯊

1

8
2

2
5
0

0

D
as

y
at

id
ae

D

a
sy

a
ti

s
zu

g
ei

尖
嘴
土
魟

2

5
7
~

7
5

1
0
2

0

1

7
0

7
6
0

D
as

y
at

id
ae

N

eo
tr

yg
o
n
 k

u
h
li

i
古
氏
新
魟

2

5
2
~

6
3

9
6

0

1

5
8

4
3
0

E
p
h
ip

p
id

ae

E
p
h
ip

p
u
s

o
rb

is

圓
白
鯧

3

8
~

1
5

2
7

0

5

1
0
~

1
5

5
1
0

1
2

9
~

1
6

1
0
5
0

P
la

ty
ce

p
h

al
id

ae

G
ra

m
m

o
p
li

te
s

sc
a
b
er

橫
帶
棘
線
牛
尾
魚

2

1
1
~

1
9

6
5

P
la

ty
rh

in
id

ae

P
la

ty
rh

in
a

 t
a
n
g
i

湯
氏
黃
點
鯆

1

5
7

5
5
0

1

4
5

3
5
0

P
ri

st
ig

as
te

ri
d
ae

Il

is
h
a
 m

el
a
st

o
m

a

黑
口
鰳

1

1
6

7
0

R
h
in

o
b
at

id
ae

R

h
in

o
b
a
to

s
h
yn

n
ic

ep
h
a
lu

s
斑
紋
琵
琶
鱝

2

6
8
~

8
0

1
5
2
0

S
ci

ae
n
id

ae

P
en

n
a
h
ia

 m
a
cr

o
co

p
h
a
lu

s
大
頭
白
姑
魚

1

1
1

3
5

S
ci

ae
n
id

ae

P
en

n
a
h
ia

 p
a
w

a
k

斑
鰭
白
姑
魚

4

1
1
~

1
7

2
3

0

7

1
0
~

1
5

3
2
0

5

1
1
~

1
6

2
9
0

S
y
n
o
d
o
n
ti

d
ae

S
a
u
ri

d
a
 w

a
n
ie

so

鱷
蛇
鯔

1

2
3

1
2

0

2

2
0
~

2
6

2
6
0

U
ra

n
o
sc

o
p
id

ae

Ic
h
th

ys
co

p
u
s

le
b

ec
k

披
肩
鰧

2

1
9
~

2
5

9
1
0

1

2
6

4
6
0

重
量

(g
)

3
0
7

0

5
0
6
5

2
4
4
5

種
數

8

8

6

尾
數

1
4

2
1

2
2

歧
異
度
指
數

(H
')

0
.9

2
9
9
7

 0
.8

7
2
7

 0
.7

2
9
4

均
勻
度
指
數

(J
')

1
.9

3
3
8

 1
.8

1
4
6

 1
.3

0
6
8

附
表
二

海
域
施
工
期
間
成
魚
調
查
漁
類
相

(1
0
9
年
第
二
季

)

採
樣
日
期

/樣
站

1
0
9
.6

.1
2

1
0
9
.6

.1
2

1
0
9
.6

.1
2

樣
站

T
1

樣
站

T
2

樣
站

T
3

科
名

學
名

中
文
名

N

o
.

T
L

B

W

N
o
.

T
L

B

W

N
o
.

T
L

B

W

A
ri

id
ae

A

ri
u
s

m
a
cu

la
tu

s

斑
海
鯰

1

2
6

3
7
5

C
o
ry

p
h
ae

n
id

ae

C
o
ry

p
h
a
en

a
 h

ip
p
u
ru

s
鬼
頭
刀

1

6
7

9
5
0

D
as

y
at

id
ae

N

eo
tr

yg
o
n
 k

u
h
li

i
古
氏
新
魟

1

6
5

5
6
0

1

6
2

5
3
0

E
p
h
ip

p
id

ae

E
p
h
ip

p
u
s

o
rb

is

圓
白
鯧

2

9
~

1
2

1
2
0

1

1
0

6
2

1

1
1

6
5

S
ci

ae
n
id

ae

P
en

n
a
h
ia

 p
a
w

a
k

斑
鰭
白
姑
魚

1

1
4

1
1
7

S
y
n
o
d
o
n
ti

d
ae

S
a
u
ri

d
a
 e

lo
n
g
a
ta

長
體
蛇
鯔

1

2
5

1
0
5

1

2
0

8
0

重
量
(g
)

1
1
6
0

7
8
9

1
0
1
5

種
數

4

4

2

尾
數

5

4

2

歧
異
度
指
數

(H
')

1
.3

3
2
2

1
.3

8
6
3

 0

.6
9
3
2

均
勻
度
指
數

(J
')

0
.9

6
1
0

1
.0

0
0
0

 1

.0
0
0
0

雲林離岸風力發電廠興建計畫環境保護監督小組

第四次會議照片紀錄

會議進行

現場勘查

附件一 簽到簿

附件二 會議簡報

109 12 16

1

2

3

4

5

6

7

3

0 3 Km

8

107

108

109

9

10

110 8 80

11

12

5 24

4 30

5
4

14

30

(

)

13

5 km0 55000

14

10.3%

N

W

S

NE

E

SESW

NW 5.9%

5.4%

6.3%

10.2%

8.1%

5.8%

4.7%
7.0%

3.6%

6.7%

3.9%

6.9%

6.3%

3.6%

5.2%

3.5%

N

W

S

NE

E

SESW

NW 2.2%

3.7%

7.2%

11.6%

12.0%

6.7%

6.6%
11.7%

10.7%

5.7%

4.2%

5.5%

6.0%

1.4%

1.3%
25.1%

N

W

S

NE

E

SESW

NW 25.3%

9.2%

8.0%

6.3%

3.4%

1.0%

1.4%
1.9%

1.4%

0.9%

1.1%

1.0%

0.6%

2.1%

11.4%

25.4%

N

W

S

NE

E

SESW

NW 19.3%

8.3%

7.2%

5.4%

3.7%

2.9%

3.0%
3.0%

2.2%

1.2%

0.7%

1.6%

1.5%

3.2%

11.3%

8.7%

N

W

S

NE

E

SESW

NW 11.5%

7.2%

4.8%

3.4%

3.5%

5.8%

9.1%
11.2%

8.7%

7.3%

3.4%

2.9%

2.7%

4.1%

5.7%
25 1%25.1%25 1%

N

25.33%

25.4%%

N

19.3%

1

22 10

N
S

11.1111

SW
3

%2.2% SW %3.6%3

8.7

14

15

16

17

18

19

1. 2.

3. 4.

20

1. 2.

21

1. 2.

3.

22

23

24

25

YW-1

YW-
2

YW-3

YW-4

YW-5

26

27

28

109 109

29

30

9
37.5% 6

3
15 92

10 /100 m3

20 /100 m3

35.1% 28.1% 36.4%

31

109 109

32

33

34

(PSHA)
(PSHA)

PSHA

1 1

108 7 18
(MC)

24

MC

6
107 3 15

108 5 15

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52